КОПИЯ 

414/2025

24RS0028-01-2025-003817-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2025 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Соколовой М.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Косоговой С.Н., 

при секретаре Махалиной С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Красноярска, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, нетрудоустроенного официально, невоеннообязанного, без определенного места жительства и регистрации, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

02.05.2025 в ночное время, но не позднее 04 часов 20 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находился по 

<

адрес>, где на земле увидел банковскую карту ООО «Озон Банк» №, к которой привязан расчетный банковский счет №, открытый в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя С., с функцией бесконтактной оплаты. ФИО1 поднял с земли указанную банковскую карту и у него возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного банковского счета. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Руслан» по адресу 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 04 часа 20 минут (местное время) на сумму 30 рублей, в 04 часа 21 минуту (местное время) на сумму 97 рублей, в 04 часа 22 минуты (местное время) на сумму 300 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 427 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Руслан» по адресу 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 07 часов 44 минуты (местное время) на сумму 200 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Мальвина» по адресу 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 07 часов 55 минут (местное время) на сумму 200 рублей, в 07 часов 56 минут (местное время) на сумму 200 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Стопка» по адресу 

<

адрес> пом. 74 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 08 часов 02 минуты (местное время) на сумму 100 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Лента» по адресу 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 08 часов 19 минут (местное время) на сумму 157,98 рублей, в 08 часов 20 минут (местное время) на сумму 150 рублей, в 08 часов 21 минуту (местное время) на сумму 45,29 рублей, в 08 часов 25 минут (местное время) на сумму 642,10 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 995,37 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Мальвина» по адресу 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 09 часов 01 минуту (местное время) на сумму 300 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в «Пекарню» по адресу 

<

адрес> пом. 72 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 09 часов 09 минут (местное время) на сумму 89 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 89 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Стопка» по адресу 

<

адрес> пом. 74 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 09 часов 11 минут (местное время) на сумму 206 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 206 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Русская Разгуляйка» по адресу 

<

адрес> пом. 66 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 09 часов 13 минут (местное время) на сумму 194,97 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 194,97 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 09 часов 36 минут (местное время) на сумму 141,95 рубль, тайно похитив денежные средства в сумме 141,95 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 12 часов 15 минут (местное время) на сумму 259,99 рублей, в 12 часов 15 минут (местное время) на сумму 190 рублей, в 12 часов 16 минут (местное время) на сумму 309,99 рублей, в 12 часов 45 минут (местное время) на сумму 867,49 рублей, в 12 часов 47 минут (местное время) на сумму 100 рублей, в 12 часов 47 минут (местное время) на сумму 100 рублей, в 12 часов 48 минут (местное время) на сумму 100 рублей, в 12 часов 48 минут (местное время) на сумму 299,99 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 2227,46 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Русская Разгуляйка» по адресу 

<

адрес> пом. 66 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 13 часов 27 минут (местное время) на сумму 469,99 рублей, в 13 часов 28 минут (местное время) на сумму 499,99 рублей, в 13 часов 29 минут (местное время) на сумму 379,99 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 1349,97 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Форсаж» по адресу 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 13 часов 31 минуту (местное время) на сумму 177 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 177 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С., с вышеуказанного расчетного банковского счета, путем осуществления покупок, ФИО1 02.05.2025 направился в магазин «Балахта» по адресу 

<

адрес> «Д» 

<

адрес>, где действуя втайне от С., а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 02.05.2025 в 14 часов 06 минут (местное время) на сумму 264,10 рублей, тайно похитив денежные средства в сумме 264,10 рублей, принадлежащие С., с вышеуказанного расчетного банковского счета. 

Таким образом, ФИО1 02.05.2025 в период времени с 04 часов 20 минут до 14 часов 06 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с банковского счета №, открытого в ООО «Озон Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на общую сумму 7072 рубля 82 копейки, принадлежащие С., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым значительный материальный ущерб на общую сумму 7072 рубля 82 копейки. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний обвиняемого ФИО1, данных им в присутствии защитника (л.д. 97-99, 137-140) следует, что 01.05.2025 он приехал к своей девушке Ольге по адресу: 

<

адрес>, у которой он остался ночевать. Примерно в 04 часов 00 минут 02.05.2025 он вышел на улицу и во дворе напротив подъезда № по 

<

адрес>, на земле нашел банковскую карту банка «Озон», которую он решил оставить себе, он понимал, что похищает данную карту. Он решил, проверить рабочая она или нет, в связи с чем, направился в павильон «Руслан», где рассчитался данной картой за покупку сигарет, оплата прошла, он понял, что на карте имеются денежные средства, в связи с чем, решил воспользоваться данной банковской картой для дальнейшей оплаты в различных магазинах 

<

адрес>. Далее он вернулся обратно к Ольге, о том, что он нашел банковскую карту, он ей не рассказывал. Примерно в 09 часов 00 минут 02.05.2025 они решили пойти по магазинам. Сначала они направились в «Пекарню», которая расположена в 

<

адрес>, где он приобрел с вышеуказанной банковской карты еды, после чего они направились в гипермаркет «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрели продукты питания, за которые он рассчитался той же банковской картой. После этого они направились обратно домой к Ольге, где легли поспать на пару часов. После того, как он проснулся он пошел на улицу, где также ходил по магазинам, где рассчитывался за приобретенный им товар вышеуказанной банковской картой «Озон Банк». Название, адреса магазинов, он вспомнил когда находился на проверке показаний на месте 12.08.2025, а именно он заходил в магазин «Пятерочка», расположенный по 

<

адрес>, также зашел в магазин «Русский Разгуляйка» по 

<

адрес>, в павильон «Мальвина» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в павильон «Хот-дог» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Кроме того, в вечернее время 02.05.2025 г., он зашел в магазин «Стопка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он решил приобрести себе попить, но продавец вызвала хозяйку магазина. Он сразу понял, что скорее всего по поводу того, что он рассчитывался чужой картой так как продавец спросила у него нашел ли он вышеуказанную карту, на что он подтвердил, что нашел. После чего продавец карту у него забрала. По приезду хозяйки магазина, последняя вызвала сотрудников полиции, которые доставили его в отдел для дальнейшего разбирательства.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, помимо его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевшая С., чьи показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя (л.д. 22-25, 32-35) указала, что в ее пользовании ранее находилась дебетовая банковская карта ООО «Озон Банк» №, оформленная на ее имя. 01.05.2025 года примерно в 21 часов 00 минут она передала ее сыну для покупки товаров, сын ушел с картой в магазин, по возвращению сына она не предала значение, где ее банковская карта. Спустя время, она слышала, что ей приходили смс оповещения, но не придала этому значения. 02.05.2025 примерно в 16 часов 00 минут, ее младший сын пришел домой, она взяла у него телефон, переставила сим карту свою и у нее тут же начали приходить смс сообщения о различных оплатах с банковской карты, после чего она перезвонила в банк и заблокировала карту. Позже, она увидела, что с ее банковской карты ООО «Озон Банк» № произошли списания (по московскому времени) в различных магазинах в 

<

адрес>, совершено 29 транзакций, а именно: 4 транзакции в магазине «Руслан» на сумму 97 рублей, на сумму 200 рублей, на сумму 300 рублей, и на сумму 30 рублей, также 3 транзакции в магазине «Мальвина», а именно: на сумму 200 рублей, на сумму 200 рублей, на сумму 300 рублей, также 2 транзакции в магазине «Стопка», а именно: на сумму 100 рублей и на сумму 206 рублей, 4 транзакции в гипермаркете «Лента», а именно: на сумму 157 рублей 98 копеек, на сумму 150 рублей, на сумму 45 рублей 29 копеек, на сумму 642 рубля 10 копеек, 4 транзакции в магазине «Русская Разгуляйка», а именно: на сумму 194 рубля 97 копеек, на сумму 499 рублей 99 копеек, на сумму 379 рублей 99 копеек, на сумму 469 рублей 99 копеек, также 9 транзакций в магазине «Пятерочка», а именно: на сумму 141 рубль 95 копеек, на сумму 190 рублей, на сумму 309 рублей 99 копеек, на сумму 867 рублей 49 копеек, на сумму 100 рублей, на сумму 100 рублей, на сумму 100 рублей, на сумму 299 рублей 99 копеек, на сумму 259 рублей 99 копеек, а так же 1 транзакция в пекарне на сумму 89 рублей 1 транзакция в павильоне «Хот-Дог» (Форсаж) на сумму 177 рублей и 1 транзакция в неизвестном магазине на сумму 264 рубля 10 копеек, на общую сумму 7 072,82 рублей. После чего она вышла из дома и зашла в магазин «Стопка», спросила у продавца, не приходил ли кто рассчитываться за товар картой ООО «Озон банк». На что продавец сказала, что в утреннее время, заходил ранее неизвестный ей мужчина, который рассчитывался картой ООО «Озон банк» и при этом попросил списать с карты 100 рублей при покупке товара. После чего мужчина ушел. Она попросила продавца сообщить ей, если данный мужчина появиться вновь. 02.05.2025 примерно в 18 часов 58 минут, она находилась дома, когда ей на телефон позвонила продавец и сообщила ей, чтобы она приходила в магазин «Стопка» по 

<

адрес>, так как в магазине находится мужчина с ее картой ООО «Озон банк». Она сразу зашла в магазин, где увидела ранее неизвестного ей мужчину, как впоследствии от следователя ей стали известны его данные ФИО1. 02.05.2025 примерно в 19 часов 30 минут к магазину подъехали сотрудники полиции и забрали ФИО1 в отдел полиции № 3 для дальнейшего разбирательства. Материальный ущерб в сумме 7072 рубля 82 копейки для нее является значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 110 000 рублей в месяц, в который входит пособие на детей в размере 36 000 рублей, алименты на детей 38 000 рублей, остальное заработная плата. Она является самозанятой, работает в «Сбермаркете» на сборке товаров в магазинах. У нее на иждивении двое несовершеннолетних детей, которых она воспитывает одна. 

Из заявления С. (л.д. 18) следует, что у нее была похищена банковская карта и путем расчета в торговых точках похищено 7072 рубля 82 копейки. 

Из показаний свидетеля Б. (л.д. 37-40) следует, что 02.05.2025 примерно в 10 часов 00 минут она находилась на рабочем месте, когда в магазин зашел ранее неизвестный ей мужчина, который при покупке товаров рассчитывался картой. 02.05.2025 примерно в 16 часов 30 минут к ней в магазин зашла С., которая рассказала, что у нее потерялась банковская карта ООО «Озон банк» и кто-то по ней рассчитывается. При этом попросила сообщить ей если вновь придёт кто-нибудь с картой ООО «Озон банк», так как скорее всего расчет будет производиться по ее карте. 02.05.2025 примерно в 19 часов 00 минут в магазин зашел вновь вышеуказанный мужчина, который хотел купить пиво, подал ей карту ООО «Озон банк», она товар ему не отдала, при этом спросила у мужчины откуда у него карта, на что мужчина ответил, что нашел данную карту. Она тут же при нем позвонила С., чтобы она пришла в магазин, сообщив ей, что данный мужчина находится в ее магазине. С. пришла примерно через пять минут. Она отдала вышеуказанную карту С., та подтвердила, что это ее карта и обратилась к мужчине, пока она вызывала охрану. После чего в магазин приехала охрана, которая забрала ФИО1 для дальнейшего разбирательства.

При осмотре справки о движении средств, а также справок о проведении операций (л.д. 41-76) следует, что на имя С. в ООО «Озон Банк» 03.01.2024 открыт лицевой счет №, 02.05.2025 со счета произведены списания за оплату товаров, а именно: 00:20 (МСК) списание на сумму 30 рублей, в описании операции указано: «RUSLAN KRASNOJARSK RU»; в 00:21 (МСК) списание на сумму 97 рублей, в описании операции указано: «RUSLAN KRASNOJARSK RU»; в 00:22 (МСК) списание на сумму 300 рублей, в описании операции указано: «RUSLAN KRASNOJARSK RU»; в 03:44 (МСК) списание на сумму 200 рублей, в описании операции указано: «RUSLAN KRASNOJARSK RU»; в 03:55 (МСК) списание на сумму 200 рублей, в описании операции указано: «MALVINA 3 Krasnoyarsk RU»; в 03:56 (МСК) списание на сумму 200 рублей, в описании операции указано: «MALVINA 3 Krasnoyarsk RU»; в 04:02 (МСК) списание на сумму 100 рублей, в описании операции указано: «STOPKA Krasnoyarsk RU»; в 04:19 (МСК) списание на сумму 157 рублей 98 копеек, в описании операции указано: «LENTA 247 Krasnoyarsk RU»; в 04:20 (МСК) списание на сумму 150 рублей, в описании операции указано: «LENTA 247 Krasnoyarsk RU»; в 04:21 (МСК) списание на сумму 45 рублей 29 копеек, в описании операции указано: «LENTA 247 Krasnoyarsk RU»; в 04:25 (МСК) списание на сумму 642 рубля 10 копеек, в описании операции указано: «LENTA 247 Krasnoyarsk RU»; в 05:01 (МСК) списание на сумму 300 рублей, в описании операции указано: «MALVINA 3 Krasnoyarsk RU»; в 05:09 (МСК) списание на сумму 89 рублей, в описании операции указано: «PEKARNYA Krasnoyarsk RU»; в 05:11 (МСК) списание на сумму 206 рублей, в описании операции указано: «STOPKA Krasnoyarsk RU»; в 05:13 (МСК) списание на сумму 194 рубля 97 копеек, в описании операции указано: «RUSSKU RAZGULYAJKA Krasnoyarsk RU»; в 05:36 (МСК) списание на сумму 141 рубль 95 копеек, в описании операции указано: «PYATEROCHKA Krasnoyarsk RU»; в 08:15 (МСК) списание на сумму 259 рублей 99 копеек, в описании операции указано: «PYATEROCHKA Krasnoyarsk RU»; в 08:15 (МСК) списание на сумму 190 рублей, в описании операции указано: «PYATEROCHKA Krasnoyarsk RU»; в 08:16 (МСК) списание на сумму 309 рублей 99 копеек, в описании операции указано: «PYATEROCHKA Krasnoyarsk RU»; в 08:45 (МСК) списание на сумму 867 рублей 49 копеек, в описании операции указано: «PYATEROCHKA Krasnoyarsk RU»; в 08:47 (МСК) списание на сумму 100 рублей, в описании операции указано: «PYATEROCHKA Krasnoyarsk RU»; в 08:47 (МСК) списание на сумму 100 рублей, в описании операции указано: «PYATEROCHKA Krasnoyarsk RU»; в 08:48 (МСК) списание на сумму 100 рублей, в описании операции указано: «PYATEROCHKA Krasnoyarsk RU»; в 08:48 (МСК) списание на сумму 299 рублей 99 копеек, в описании операции указано: «PYATEROCHKA Krasnoyarsk RU»; в 09:27 (МСК) списание на сумму 469 рублей 99 копеек, в описании операции указано: «RUSSKU RAZGULYAJKA Krasnoyarsk RU»; в 09:28 (МСК) списание на сумму 499 рублей 99 копеек, в описании операции указано: «RUSSKU RAZGULYAJKA Krasnoyarsk RU»; в 09:29 (МСК) списание на сумму 379 рублей 99 копеек, в описании операции указано: «RUSSKU RAZGULYAJKA Krasnoyarsk RU»; в 09:31 (МСК) списание на сумму 177 рублей, в описании операции указано: «FORSAZH 1 Krasnoyarsk RU»; в 10:06 (МСК) списание на сумму 264 рубля 10 копеек, в описании операции указано: «AVERYANOVA OLGA VIK g Krasnoyarsk RU». Указанные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (л.д. 77).

В ходе проверки показаний на месте (л.д. 107-119) обвиняемый ФИО1 в присутствии своего защитника указал на торговые точки, а именно: павильон «Руслан» по 

<

адрес>Б, «Пекарню» по 

<

адрес>, гипермаркет «Лента» по 

<

адрес>, магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, магазин «Русская разгуляйка» по 

<

адрес>, павильон «Мальвина» по 

<

адрес>, павильон «Хот-Дог» по 

<

адрес> и магазин «Стопка» по 

<

адрес>, в которых он производил оплату за товар ДД.ММ.ГГГГ не принадлежащей ему банковской картой. В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свое добровольное участие в указанном следственном действии.

Согласно протокола осмотра места происшествия (л.д. 120-124) по 

<

адрес>Д в 

<

адрес> расположен магазин «Балахта», на кассе которого установлен считыватель магнитных карт и платежный терминал.

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Каких-либо оснований для оговора ФИО1 со стороны потерпевшей, свидетеля, а также для самооговора ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Ущерб в сумме 7072 рублей 82 копеек для потерпевшей С. суд признает значительным, так как у последней на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, сама потерпевшая является самозанятой, ее доход за 2024 год согласно справке № составил 156789 рублей 12 копеек. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Согласно заключения врача судебно-психиатрического эксперта (л.д. 152-154) ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается эмоционально-неустойчивое расстройство личности, осложненное синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (психостимуляторы, каннабиноиды, опиоиды) (по МКБ-10 код F 60.3, F 19.2). С учетом вышеуказанного заключения и поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ранее не судим, совершил тяжкое преступление, постоянного места жительства не имеет, а также не имеет регистрации, оказывал помощь своей тёте, которая является пенсионеркой и имеет неудовлетворительное состояние здоровья, принес извинения потерпевшей в судебном заседании, трудоустроен неофициально, намерен возместить ущерб потерпевшей. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает то, что на учете у психиатра и фтизиатра он не состоит, но внесена в информационную базу КНД с диагнозом «зависимость от психостимуляторов средней стадии», неоднократно проходил лечение в условиях стационара, согласно заключения эксперта страдает наркоманией, имеет ряд заболеваний, в том числе ВИЧ инфекцию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает ФИО1 при назначении наказания в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, а также состояние здоровья и возраст его тёти, которой он оказывал помощь, извинения принесенные потерпевшей. 

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, и обстоятельства совершения им преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с его отбывание в силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, так как именно назначением такого наказания, по мнению суда, будут достигнуты цели, указанные в ст. 43 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ у суда не имеется, поскольку с учетом его личности, обстоятельств совершения преступления, которое относится к категории тяжких, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 без реального отбывания наказания невозможно.

С учетом личности ФИО1, его материального положения и обстоятельств совершения им преступления суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи, а также не усматривает оснований для назначения ему в качестве основного наказания штрафа, предусмотренного санкцией статьи. 

Кроме того, суд не усматривает основания и для применения ст. 53.1 УК РФ, поскольку хотя ФИО1 и впервые совершил тяжкое преступление, однако, он страдает наркоманией, нуждается в лечении от нее, что подтверждено заключением эксперта, а также имеет ряд заболеваний, в том числе ВИЧ инфекцию, гепатит «С», что отражено в медицинских документах.

Также суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, а именно для назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено санкцией статьи.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 с учетом его личности и обстоятельств совершения преступления, на основании ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без дополнительного наказания с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей и содержать его в следственном изоляторе г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания его под стражей в период с 21.07.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова